
S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS

Despacho n.º 1252/2005 de 25 de Outubro de 2005

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, adaptada à Região Autónoma dos Açores pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, prevê no seu artigo 4.º, conjugado com o artigo
21.º da citada Lei, que o recrutamento dos titulares de direcção intermédia de 1.º grau, seja efectuada por
escolha de entre funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício das respectivas
funções;

Considerando que, a Eng.ª Vilma Maria Duarte Pereira corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as
atribuições e objectivos do serviço, e que a mesma detém as características especificamente adequadas
ao exercício do cargo de Director de Serviços da Direcção de Serviços de Mercados Agrícolas do quadro de
pessoal do Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas – IAMA, de acordo com o curriculum vitae em
anexo;

Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 4.º e do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, determino o seguinte:

1. É nomeado no cargo de Director de Serviços da Direcção de Serviços de Mercados Agrícolas do
quadro de pessoal do Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas – IAMA, a Eng.ª Vilma Maria
Duarte Pereira, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de
tempo.

2. O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

1 de Setembro de 2005. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau Pereira
Rodrigues.

Curriculum vitae

I – Identificação:

Nome – Vilma Maria Duarte Pereira.

Filiação – António João Pereira e de Maria José Duarte.

Nascimento – Freguesia e Concelho de Vila Real de Santo António, Distrito de Faro

Estado Civil – Casado.

II – Habilitações literárias:

- Licenciatura em Engenharia Zootécnica (1993).

III – Formação Complementar:

2005 – Acção de Formação “ Preparação da Campanha da Recepção de Candidaturas da Ajudas da
Política Agrícola Comum” ministrada pelo IFADAP/INGA, num total de 12 horas.

2004 - Curso “Seminário de Alta Direcção” ministrado pelo INA, num total de 35 horas.

2003 - Curso “Formação Pedagógica de Formadores” – ” ministrado pelo INA, num total de 90 horas.

2002 - Acção de Formação “Modelo N” promovido pelo INGA, num total de 6 horas.

2001 - Acção de formação “Emissão/Recolha Informática Modelo N” promovida pelo INGA, num total de 5
horas.

2001 - Curso “Código do Procedimento Administrativo” promovido pela CEDREL, num total de 12 horas.



2000 – Acção de Formação “Programa de Recolha de Controlos Modelo N” promovida pelo INGA, num
total de 7 horas.

2000 - Curso “As Novas Orientações da Política Agrícola Comum” ministrado pelo INA, num total de 24
horas.

2000 – Acção de Formação “Controlo de Campo dos Pedidos de Ajudas Animais e Indemnizações
Compensatórias” promovida pelo INGA, num total de 7 horas.

1999 – Acção de Formação “Prémio Animais, Indemnizações Compensatórias, Identificação e Registos
de Animais” promovida pelo INGA, num total de 10 horas.

1998 – Curso “ Perspectivas de Evolução da Agricultura Portuguesa” ministrado pelo INA, num total de 24
horas.

1997 – 1º Curso “Curso “Controladores do Sistema Unificado de Controlo” promovido pelo INGA, num total
de 35 horas.

1997 - 2º Curso “Controladores do Sistema Unificado de Controlo” promovido pelo INGA, num total de 35
horas.

1995 – Congresso de Zootecnia “Novos Rumos da Zootecnia” ministrado pela Associação Portuguesa de
Engenheiros Zootécnicos.

1991 – Participou no “Congresso Internacional de Zootecnia” ministrado pela Associação Portuguesa de
Engenheiros Zootécnicos.

1990 – Participou no “2º Congresso de Zootecnia 3º Encontro dos Engenheiros Zootécnicos” ministrado
pela Associação Portuguesa de Engenheiros Zootécnicos.

1987 - Curso “Princípios Gerais da Tecnologia de Queijos” concebido pela Secretaria Regional do
Comércio e Indústria.

IV – Experiência Profissional:

Em 19 de Junho de 1995 – Obteve o vínculo definitivo na carreira técnica superior, no quadro de pessoal
do IAMA.

Em 1996 – Participou numa Reunião de trabalho com o Director de Serviços de Intervenção dos Produtos
Animais do INGA para delinear e decidir o procedimento a adoptar na Região Autónoma dos Açores.

Em 1999 – Em representação da Direcção do IAMA participou na Reunião da Comissão Permanente do
Sistema Unificado de Controlo – CPSUC.

Em 2000 – Coordenou a realização dos controlos de campo do Prémio às Vacas Leiteiras – POSEIMA e
dos Prémios e Ajudas no âmbito do Sistema Integrado de Gestão e Controlo.

Em 2001 – Reuniu em Ponta Delgada com o Chefe de Divisão do serviço de Controlo Prévio do INGA com
o objectivo de estabelecer os pressupostos para a elaboração do Orçamento do IAMA para a realização
dos controlos no âmbito do Sistema Unificado de Controlo.

Em 2001 – Deslocou-se a Lisboa como representante do IAMA para reunião da Comissão Permanente do
Sistema Unificado de Controlo.

Em 2001 – Deslocou-se a Lisboa – INGA para a reunião preparatória da Missão FEOGA Garantia aos
Açores e Madeira ao POSEIMA – Abastecimento.

Em 2001 – Deslocou-se a Lisboa como representante do IAMA na Comissão Permanente do Sistema
Unificado de Controlo para reuniões de trabalho, juntamente com todas as Direcções Regionais de
Agricultura do Continente.



Em 2001 – Acompanhou em S. Miguel a auditoria realizada ao POSEIMA pelo Tribunal de Contas
Europeu.

Em 2001 – Acompanhou em S. Miguel a auditoria realizada ao POSEIMA, no âmbito do FEOGA Garantia.

Em 01 de Junho 2002 – Nomeada no cargo de Chefe de Divisão de Carnes e Outros Produtos de Origem
Animal da Direcção de Serviços de Mercados Agrícolas do IAMA

Em 2003 – Deslocou-se ao Funchal – Madeira para reuniões de trabalho sobre a Ajuda Compensatória da
Perdas de Receitas pela Comercialização no sector das Bananas e sobre a implementação das Ajudas à
Comercialização Local de Produtos Hortícolas, Flores, Mel (Reg.(CE) n.º 1453/01 e Reg. (CE) n.º 43/03).

Em 2003 – Deslocou-se a Tenerife – Canárias, juntamente com a Direcção Regional da Madeira para
reuniões de trabalho da implementação e aplicação do Regulamento (CE) da Comissão n.º 43 de 2003,
nomeadamente as ajudas no âmbito do POSEIMA.

Em 2003 – Acompanhou a auditoria realizada pelo FEOGA – Garantia ao Pedidos de Ajudas Animais
(bovinos machos, vacas aleitantes, ovinos e extensificação), nas Ilhas Terceira e Pico.

Em 2004 – Participou em Sessões de Divulgação e Esclarecimento para agricultores, na Terceira, S.
Jorge e S. Miguel com o objectivo de dar a conhecer as ajudas e prémios atribuídos no âmbito da PAC e
POSEIMA.

Em 2004 – Juntamente com o vogal da Direcção do IAMA passou a fazer parte do Grupo de Trabalho da
Região Autónoma dos Açores com o objectivo de apresentar a proposta de implementação das novas
regras de condicionalidade em matéria ambiental (REG. (CE) n.º 1782/2003 do Conselho), nomeadamente
a identificação das normas sujeitas a controlo, definir os indicadores de controlo, autoridades competentes
de controlo, articular com as Entidades Competentes de Controlo, os procedimentos e prazos e as
propostas legislativas ou regulamentares, tendo-se deslocado à Terceira para uma reunião do grupo de
trabalho.

Em 2005 – Deslocou-se a Lisboa em representação do IAMA, para uma reunião da Comissão Permanente
de Gestão do Sistema Unificado de Controlo.

Em 2005 – Deslocou-se a Lisboa para em conjunto com os serviços Gestores de Medida do
IFADAP/INGA reunir com a Missão do FEOGA Garantia realizada ao POSEIMA.

Em 2005 – Deslocou-se à Horta, para reunião de trabalho no Gabinete de Planeamento da Secretaria
Regional da Agricultura e Florestas, no âmbito da Condicionalidade aplicável às Ajudas Comunitárias.


